О составе государственной экзаменационной комиссии по проведению

государственной итоговой аттестации студентов образовательной программы

«Фундаментальная и компьютерная лингвистика» факультета гуманитарных

наук и секретарях государственной экзаменационной комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (далее – ГЭК) по

проведению государственной итоговой аттестации студентов 4  курса образовательной

программы бакалавриата «Фундаментальная и компьютерная лингвистика»,

направления подготовки 45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика,

факультета гуманитарных наук, очной формы обучения в составе Президиума ГЭК и

локальных ГЭК, а также секретарей Президиума ГЭК и локальных ГЭК.

2. Утвердить состав Президиума ГЭК:

председатель Президиума ГЭК – Кибрик А.А., д.ф.н., директор, заведующий

отделом типологии и ареальной лингвистики, заведующий сектором ареальной

лингвистики, ФГБУН Институт языкознания Российской Академии Наук,

члены Президиума ГЭК:

- Ландер Ю.А., к.ф.н., доцент Школы лингвистики, в.н.с. Международной

лаборатории языковой конвергенции,

- Рахилина Е.В., д.ф.н., профессор, руководитель Школы лингвистики, г.н.с.

Отдела культуры русской речи, Институт русского языка им. В.В. Виноградова РАН,

- Клышинский Э.С., к.т.н., доцент Школы лингвистики, заведующий Научно-

учебной лабораторией учебных корпусов, доцент Департамента компьютерной

инженерии, Московский институт электроники и математики им. А.Н. Тихонова,

- Костыркин А.В., к.ф.н., старший научный сотрудник отдела языков народов

Азии и Африки, руководитель Центра цифровой лингвистики, ФГБУН Институт

востоковедения Российской Академии Наук,

- Выренкова А.С., к.ф.н., доцент Школы лингвистики,

секретарь Президиума ГЭК – Астахова М.А., менеджер Центра обеспечения

образовательной деятельности, отдел координации учебных траекторий и проектной

деятельности.

3. Утвердить локальные ГЭК по приему итогового междисциплинарного

экзамена:

2

22.03.2024 № 6.18-01/220324-9

3.1.Локальная ГЭК №1:

председатель Локальной ГЭК №1 – Кибрик А.А., д.ф.н., директор, заведующий

отделом типологии и ареальной лингвистики, заведующий сектором ареальной

лингвистики, ФГБУН Институт языкознания Российской Академии Наук,

члены локальной ГЭК №1:

- Апресян В.Ю., д.ф.н., ассоциированный сотрудник Школы лингвистики,

ассоциированный профессор Назарбаев Университета, научный сотрудник

Университета Хэнаня,

- Ландер Ю.А., к.ф.н., доцент Школы лингвистики, в.н.с. Международной

лаборатории языковой конвергенции,

- Рыжова Д.А., к.ф.н., PhD, доцент Школы лингвистики, научный сотрудник

Международной лаборатории языковой конвергенции,

- Кашлева К.К, к.ф.н., доцент Школы лингвистики,

секретарь локальной ГЭК №1 – Замбржицкая М.С., приглашенный

преподаватель Школы лингвистики.

4. Утвердить локальные ГЭК по защите выпускных квалификационных работ:

4.1. Локальная ГЭК №1:

председатель Локальной ГЭК №1 – Кибрик А.А., д.ф.н., директор, заведующий

отделом типологии и ареальной лингвистики, заведующий сектором ареальной

лингвистики, ФГБУН Институт языкознания Российской Академии Наук,

члены локальной ГЭК №1:

- Апресян В.Ю., д.ф.н., ассоциированный сотрудник Школы лингвистики,

ассоциированный профессор Назарбаев Университета, научный сотрудник

Университета Хэнаня,

- Выренкова А.С., к.ф.н., доцент Школы лингвистики,

- Земичева С.С., к.ф.н., научный сотрудник Международной лаборатории

языковой конвергенции,

- Резникова Т.И., д.ф.н., доцент Школы лингвистики,

секретарь локальной ГЭК №1 – Логин Н.В., стажер-исследователь Научно-

учебной лаборатории учебных корпусов, аспирант Школы лингвистики;

4.2.Локальная ГЭК №2:

председатель локальной ГЭК №2 – Костыркин А.В., к.ф.н., старший научный

сотрудник отдела языков народов Азии и Африки, руководитель Центра цифровой

лингвистики, ФГБУН Институт востоковедения Российской Академии Наук,

 члены локальной ГЭК №2:

- Бадрызлова Ю.Г., к.ф.н., доцент Школы лингвистики,

- Клышинский Э.С., к.т.н., доцент Школы лингвистики, заведующий Научно-

учебной лабораторией учебных корпусов, доцент Департамента компьютерной

инженерии, Московский институт электроники и математики им. А.Н. Тихонова,

- Мороз Г.А., к.ф.н., доцент Школы лингвистики, заведующий лабораторией,

научный сотрудник Международной лаборатории языковой конвергенции,

- Сериков О.А., стажер-исследователь Международной лаборатории языковой

конвергенции, приглашенный преподаватель Школы лингвистики, исследователь

DeepPavlov.ai,

3

22.03.2024 № 6.18-01/220324-9

секретарь локальной ГЭК №2 – Фитискина А.А, аспирант Школы лингвистики;

4.3 Локальная ГЭК №3:

председатель локальной ГЭК №2 – Костыркин А.В., к.ф.н., старший научный

сотрудник отдела языков народов Азии и Африки, руководитель Центра цифровой

лингвистики, ФГБУН Институт востоковедения Российской Академии Наук,

 члены локальной ГЭК №3:

- Буйволова О.В., к.ф.н., научный сотрудник Центра языка и мозга,

- Дорофеева С.В., к.ф.н., научный сотрудник Центра языка и мозга,

- Малютина С.А., PhD, заместитель директора Центра языка и мозга,

- Худякова М.В., научный сотрудник Центра языка и мозга,

секретарь локальной ГЭК №3 – Горшков Г.И., стажер-исследователь Центра

языка и мозга, аспирант Школы филологических наук;

4.4. Локальная ГЭК №4:

председатель локальной ГЭК №4 – Кибрик А.А, д.ф.н., директор, заведующий

отделом типологии и ареальной лингвистики, заведующий сектором ареальной

лингвистики, ФГБУН Института языкознания Российской Академии Наук,

члены локальной ГЭК №4:

- Ландер Ю.А., к.ф.н., доцент Школы лингвистики, в.н.с. Международной

лаборатории языковой конвергенции,

- Бузанов А.О., м.н.с. Научно-учебной лаборатории социогуманитарных

исследований Севера и Арктики, ассистент Школы лингвистики, м.н.с. Лаборатории

исследования и сохранения малых языков, Институт языкознания РАН,

- Козлов А.А., к.ф.н., доцент Школы лингвистики, научный сотрудник

Лаборатории по формальным моделям лингвистики, м.н.с. Сектора типологии

Института языкознания РАН,

- Михайлов С.К., м.н.с. Лингвистической лаборатории по корпусным

технологиям, Центр фундаментальных исследований, стажер-исследователь Научно-

учебной лаборатории по формальным моделям в лингвистике,

- Сомин А.А., старший преподаватель Кафедры теоретической и прикладной

лингвистики Института лингвистики РГГУ,

секретарь локальной ГЭК №4 – Гордеев Н.О., аспирант Школы лингвистики.

Проректор                 С.Ю. Рощин